
DŮVODOVÁ ZPRÁVA - Zřizovací listina Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

 

 

ÚMČ po vzájemné dohodě s JSDH navrhuje změnu financování JSDH a s tím spojenou změnu zřizovací 

listiny JSDH. V současné době probíhá financování JSDH prostřednictvím občanského sdružení SDH, 

které dostává dar na činnost Jednotky. Tento dar je každoročně schvalován zastupitelstvem a následně 

je uzavřena smlouva o poskytnutí neinvestiční účelové dotace. 

Tímto způsobem jsou Ďáblice – dle zjištění – poslední městskou částí, která financuje JSDH 

prostřednictvím finančního transferu (dotace). Toto financování s sebou navíc nese i teoretické riziko 

zneužití finančních prostředků, který nedostává JSDH přímo a jeho čerpání je podmíněné uvolněním 

financí z účtu SDH. ÚMČ proto navrhuje financovat JSDH napřímo z rozpočtu městské části. Na 

rozpočet jako takový by tato změna neměla vliv, neboť by výše financí byla rovna rozpočtované částce 

na poskytnutí dotace. Veškeré objednávky by řešil ÚMČ na základě žádosti velitele JSDH, velitel JSDH 

by vyúčtovával drobné výdaje (např. PHM) na základě předkládaných dokladů ve výši poskytnutých 

záloh (měsíčních či čtvrtletních). 

Výhodou tohoto řešení je lepší a průběžná kontrola finančních toků do JSDH a zjednodušená kontrola 

majetku pořízeného z prostředků MČ. Dalším přínosem tohoto řešení je flexibilnější reakce na 

nenadálé výdaje – např. při rozsáhlejším požáru či živelných pohromách, kdy je pro navýšení 

prostředků potřeba pouze rozpočtové opatření, nikoliv dodatek ke smlouvě o dotaci. 

Nevýhodou tohoto opatření je zvýšená administrativní zátěž pro ÚMČ – FiO (vyřizování objednávek a 

účtování o každém výdaji). Rozhodně by to nemělo být důvodem pro neuskutečnění změny. 

Pro změnu financování je potřeba zrušit stávající smlouvu o poskytnutí neinvestiční účelové dotace, a 

to dle postupů stanovených správním řádem. Ten umožňuje v § 167 odst. 1 písm. b) zrušit smlouvu za 

předpokladu, že došlo k podstatné změně poměrů, které byly při podpisu smlouvy. Změna 

financování, která plyne ze změny zřizovací listiny, touto změnou poměrů je. Jelikož dotace nebyla za 

letošní rok ještě vyplacena, nemá zrušení smlouvy a přechod na průběžné financování na rozpočet ani 

chod JSDH v tomto roce negativní vliv. 

 

 

Zpracoval: tajemník ÚMČ 





 

 

Městská část Praha - Ďáblice  
Zastupitelstvo m ěstské části  

 
11. zasedání 

dne 6. 4. 2016 
 

 
 
 
 
 
 

USNESENÍ č. xxx/16/ZMČ  

ke zřizovací listině Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
 
 
 
 
 
 
Zastupitelstvo M Č po projednání  
 
schvaluje 
zřizovací listinu Jednotky sboru dobrovolných hasičů MČ Praha – Ďáblice, která je 
přílohou tohoto usnesení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Ing. Mgr. Martin Tumpach                       Ing. Miloš Růžička 
            zástupce starosty               starosta  
                                                                      

 

 



Zřizovací listina 

jednotky sboru dobrovolných hasičů  

MČ Praha – Ďáblice 
 

Městská část Praha – Ďáblice, zastoupená starostou Ing. Milošem Růžičkou, s účinností od 7. 4. 2016 

schvaluje usnesením zastupitelstva MČ č. xxx/16/ZMČ ze dne 6. 4. 2016 zřizovací listinu Jednotky sboru 

dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) na základě § 29 odst. 1 písm. a) a § 68 odst. 1 zákona ČNR 

č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákona o požární 

ochraně“). 

 

Čl. 1 

Základní údaje 

 

Název jednotky: Jednotka sboru dobrovolných hasičů MČ Praha – Ďáblice 

Sídlo – místo dislokace: Hasičská zbrojnice, U Parkánu 6, Praha – Ďáblice 

Evidenční číslo jednotky: xxxxxxx 

Kategorie jednotky: JPO V 

 

 

Čl. 2 

Trvání Jednotky sboru dobrovolných hasičů MČ Praha – Ďáblice 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů MČ Praha – Ďáblice (dále jen „JSDH“) se zřizuje na dobu 

neurčitou. 

 

Čl. 3 

Předmět činnosti 

 

JSDH plní úkoly jednotek požární ochrany dle §70 Zákona o požární ochraně. JSDH plní tyto 

základní úkoly: 

� provádí požární zásah podle příslušné dokumentace požární ochrany nebo při 

soustředění a nasazování sil a prostředků, 



� provádí záchranné práce při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech, 

� podává neprodleně zprávy o svém výjezdu a zásahu hasičskému záchrannému sboru hl. 

m. Prahy (dále jen „HZS HMP“). 

JSDH vykonává činnost v souladu s obecně závaznými právními předpisy a její materiální a 

finanční potřeby zabezpečuje obec podle §29 odst. 1 písm. d) Zákona o požární ochraně. 

JSDH plní základní úkoly především na území městské části a dále v souladu se zařazením do 

kategorie jednotek PO stanoveného HZS HMP.   

Zřizovatel si vyhrazuje právo, aby každoročně byla velitelem JSDH předložena vždy k 31. 1. 

výroční zpráva o personálním obsazení jednotky, odborné a zdravotní způsobilosti členů a o všech 

dalších důležitých faktech, vztahujících se k provozu a chodu jednotky za předchozí kalendářní rok. 

JSDH může poskytovat pohotovostní a jiné služby nebo práce za úhradu vynaložených nákladů 

za předpokladu, že se jedná o práce a služby související se základní náplní jejich činnosti a nedojde 

k ohrožení akceschopnosti jednotky. 

 

Čl. 4 

Velitel JSDH 

 

Velitele JSDH, po vyjádření HZS kraje k jeho způsobilosti vykonávat funkci velitele, jmenuje a 

odvolává starosta obce s přihlédnutím k návrhu občanského sdružení působícího na úseku požární 

ochrany dle §68 odst. 1 Zákona o požární ochraně. 

Velitel zodpovídá MČ Praha – Ďáblice za připravenost JSDH k plnění stanovených úkolů a dále 

zodpovídá za veškerou činnost jemu podřízené jednotky. Podrobnosti pro výkon velitele jsou 

specifikovány Zákonem o požární ochraně. Specifikace dalších podmínek mohou být dohodnuty MČ 

Praha – Ďáblice v dohodě o členství v JSDH ve spojení se jmenování velitelem JSDH. 

 

Čl. 5 

Členství v JSDH 

 

Činnost v JSDH vykonávají členové JSDH na základě dohody o členství v JSDH uzavřené mezi 

uchazečem o členství v JSDH a úřadem městské části.  

   

 

 

 



Čl. 6 

Početní stav JSDH 

 

Početní stav členů JSDH stanoví velitel JSDH po projednání s HZS HMP. Základní početní stav 

členů je stanoven dle §4 odst. 6, resp. přílohy č. 4 vyhlášky Ministerstva vnitra č.247/2001 Sb., o 

organizaci a činnosti jednotek požární ochrany (dále jen „Vyhlášky č.247/2001“). 

 

Čl. 7 

Majetek a vybavení JSDH 

 

K zajištění úkolů užívá JSDH majetek městské části. Výčet majetku je uveden v Příloze č. 1 

(inventurní seznamy). Další majetek předaný v průběhu činnosti k využití JSDH bude evidován na 

základě vnitřních dokladů. Do vybavení JSDH může být zařazena mobilní požární technika a věcné 

prostředky PO, pokud byly určeny k používání v požární ochraně HZS HMP. Minimální vybavení JSDH 

je dle §7 odst. 2, resp. přílohy č. 4 Vyhlášky č.247/2001.  

Majetek jiných subjektů může JSDH ke své činnosti využívat pouze na smluvním základě nebo 

stanoví-li tak právní předpisy. 

Majetek užívaný JSDH je umístěn v objektu hasičské zbrojnice. 

Za užívání majetku zodpovídá velitel JSDH. Zřizovatel provádí inventarizaci majetku svěřeného 

JSDH. 

 

 

Čl. 8 

Hospodaření JSDH, prostředky na její činnost 

 

JSDH není samostatnou účetní jednotkou a nemá bankovní účet. Činnost vykonávaná JSDH je 

hrazena z prostředků zřizovatele. 

Finanční hospodaření JSDH a správu užívaného majetku zajišťuje prostřednictvím MČ Praha – 

Ďáblice. 

Zřizovatel sleduje účetně hospodaření JSDH pod samostatným číselným označením položky 

5512. Zřizovatel účtuje okruh příjmů a výdajů JSDH svěřených do její působnosti. 

Rozpočet JSDH je součástí rozpočtu zřizovatele. Čerpání rozpočtu je sledováno a 

vyhodnocováno v souladu se schválenou rozpočtovou skladbou. 



Podle § 25 odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění, je 

možné vyplatit organizační složce provozní zálohu na drobné výdaje a podle odst. 5 má organizační 

složka povinnost vyúčtovat provozní zálohu po ukončení období, na níž byla poskytnuta, nejpozději 

však do 31. 12 daného roku. 

 

Čl. 9 

Úrazy a škody 

 

Poškození na zdraví nebo smrt člena JSDH bude řešeno podle příslušných ustanovení Zákona 

o požární ochraně a v zastoupení státu je poskytuje HZS HMP, v jehož územním obvodu k poškození 

zdraví nebo ke smrti poškozeného došlo. 

 

Čl. 10 

Závěrečná ustanovení 

 

JSDH zaniká způsoby uvedenými v obecně závazných předpisech. Pozbude-li některé 

ustanovení této zřizovací listiny platnosti vzhledem ke změně právních předpisů nebo z jiných důvodů, 

zůstávají ostatní ustanovení této listiny v platnosti. 

 Tato zřizovací listina nabývá účinnosti dnem schválení zastupitelstvem MČ Praha – Ďáblice. 

 Tato zřizovací listina je vyhotovena ve třech vyhotoveních, přičemž po jednom vyhotovení 

obdrží JSDH, MČ Praha – Ďáblice a HZS HMP. 

 

 

V …………………………… dne ……………………….. 

 

………………………………………… 

        starosta  

 

 

 

 



 

 

Městská část Praha - Ďáblice  
Zastupitelstvo m ěstské části  

 
11. zasedání 

dne 6. 4. 2016 
 

 
 
 
 
 
 

USNESENÍ č. xxx/16/ZMČ  

ke zrušení Smlouvy o poskytnutí neinvestiční účelové dotace SDH - Ďáblice 
 
 
 
 
 
 
Zastupitelstvo M Č po projednání  
 
I. souhlasí 
v souladu s § 167 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, se zrušením Smlouvy o poskytnutí neinvestiční účelové dotace 
SDH – Ďáblice, která byla uzavřena dne 21. 12. 2015 mezi MČ Praha – Ďáblice a 
SDH – Ďáblice. 
 
II. ukládá 
starostovi učinit příslušné kroky vedoucí ke zrušení této smlouvy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Ing. Mgr. Martin Tumpach                       Ing. Miloš Růžička 
            zástupce starosty               starosta  
                                                                      

 

 












